
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-399-2024 DEL 27/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventisette (27) del mese di novembre alle ore 09:46 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-399-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE ZONE 30. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- 
CUP I91B23000290004. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6271 del 15/11/2024 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE ZONE 30. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- 
CUP I91B23000290004. I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 
 
che il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Parma, 
nell’ambito delle azioni volte a moderare il traffico urbano ed a promuovere la mobilità 
pedonale e ciclabile, prevede l’estensione del sistema di “Zone 30"; 
 
che l’implementazione delle Zone 30 così come prevista nel PUMS rappresenta una 
progressiva e completa riqualificazione degli spazi urbani che accompagna un 
processo di rivalutazione del territorio a favore della ciclabilità, della pedonalità, della 
mobilità sostenibile, della sicurezza stradale e della migliore vivibilità in genere dei 
quartieri, innestandosi nel più ampio progetto di recupero complessivo urbano 
confermato negli strumenti urbanistici vigenti ed in corso di attuazione; 
 
che nell’ambito di tale implementazione delle Zone 30 il PUMS prevede le seguenti 
nuove zone: 
- Europa; 
- Pasubio; 
- Isola; 
- Montanara Sud; 
- Montebello 
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
misura “non generazionale né potenzialmente tale” secondo quanto previsto dalle 
linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvate dalla Giunta 
Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
Preso atto: 
 
che con determina dirigenziale n.1916 del 11/07/2024 è stato affidato l’incarico per la 
per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione di zone 30 nel Comune di Parma alla società C.S.T. Engineering s.r.l., 
C.F 01741750341, con sede legale a Parma (PR) in via Po n. 134 - P.IVA 01741750341; 
che la C.S.T. Engineering s.r.l., con pec prot. PG 293947 del 07/11/2024, ha trasmesso 
il progetto esecutivo (in Allegato 1) che si compone dei seguenti elaborati: 
E.00 ELENCO ELABORATI  

copia informatica per consultazione



E.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE  
E.02a CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – Parte Amministrativa  
E.02b CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – Parte Tecnica  
E.03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
E.04 ELENCO PREZZI UNITARI  
E.05 COMPUTO DELLA SICUREZZA  
E.06 ANALISI PREZZI  
E.07 QUADRO ECONOMICO  
E.08 CRONOPROGRAMMA  
E.09 PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO  
E.10 PIANO DI MANUTENZIONE  
E.11 SCHEMA DI CONTRATTO  
TAV.1 STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO  
TAV.2 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE EUROPA PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.3 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE EUROPA VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 13  
TAV.4 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE EUROPA VARCHI N. 4 – 5 – 6 – 7 - 8 – 9 - 
10  
TAV.5 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE PASUBIO PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.6 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE PASUBIO VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 
– 7  
TAV.7 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE PASUBIO VARCHI N. 8 – 9 – 10 – 11 – 12 
– 13 – 14  
TAV.8 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.9 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 
- 8 -9  
TAV.10 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA VARCHI N. 10 – 11 – 12 – 13  
TAV.11 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA VARCHI N. 14  
TAV.12 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.13 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4  
TAV.14 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA VARCHI N. 5 – 6 – 7  
TAV.15 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA VARCHI N. 8 – 9  
TAV.16 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.17 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4 - 
5  
TAV.18 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO VARCHI N. 6 – 7 – 8 – 9  
TAV.19 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO VARCHI N. 10 - 11  
TAV.20 STATO DI PROGETTO: PARTICOLARI COSTRUTTIVI E TIPOLOGICI 
 
Di dare atto: 
 
che il quadro economico dell’opera è il seguente: 

copia informatica per consultazione



 
 
che la somma di cui all’ incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’ art. 45 del D.lgs. 
36/2023, relativamente all’intervento suddetto, è stata correttamente determinata 
a seguito della approvazione da parte del Comune di Parma del relativo Regolamento 
mediante la deliberazione di GC n. 250 del 10/07/2024, applicando la percentuale 
dell’1,8% sull’importo lavori ed il relativo importo sarà ripartito tra i soggetti e per le 
finalità indicate dall’art. 45 citato, con le modalità e i criteri di cui alla contrattazione 
decentrata integrativa del personale e del Regolamento medesimo; 
 
Preso atto: 
 

copia informatica per consultazione



che l’intervento di che trattasi comporta una spesa complessiva in conto capitale pari 
ad € 180.000,00 che trova copertura al capitolo 21005440 denominato “Interventi 
di mobilità sostenibile, piste ciclabili, traffic calming, bike sharing, car sharing, zone 30 
(Obiettivo PUMS)”; 
 
che i contenuti del progetto esecutivo di cui al presente atto sono stati redatti 
tenendo conto dell’aggiornamento del prezzario della Regione Emilia Romagna per 
l’anno 2024, adottato con DGR n. 2283 del 22/12/2023 pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico (BURERT) n. 1 del 2 gennaio 
2024, giuste le previsioni del comma 2 dell’articolo 4 dell’allegato I.14 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
 
che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 42 comma 4 D.Lgs. 36/2023, 
ha redatto il verbale di validazione (Allegato 2) prot. 300316 del 14/11/2024; 
 
Dato atto che gli oneri di manutenzione e gestione derivanti dall’approvazione del 
progetto esecutivo allegato, possono essere stimati in € 4.000,00/annui a partire dal 
2026; 
 
Considerato che l’intervento in oggetto figura tra le opere del piano triennale dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 per l’annualità 2024, sotto la voce “Interventi di mobilità 
sostenibile, piste ciclabili, traffic calming, bike sharing, car sharing, zone 30 (Obiettivo 
PUMS)”; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Mancini quale 
Dirigente del Settore Mobilità e Trasporti, in base al decreto sindacale di nomina Rep. 
DSMG 0000053/2022, Prot. 0242243.I del 15/12/2022; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di dare avvio quanto prima alle procedure di gara; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica ed alla Mobilità, 
Gianluca Borghi; 
 

DELIBERA 
 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
di approvare il progetto esecutivo (in Allegato 1) trasmesso dalla C.S.T. Engineering 
s.r.l., composto dai seguenti elaborati: 
E.00 ELENCO ELABORATI  
E.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE  
E.02a CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – Parte Amministrativa  

copia informatica per consultazione



E.02b CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – Parte Tecnica  
E.03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
E.04 ELENCO PREZZI UNITARI  
E.05 COMPUTO DELLA SICUREZZA  
E.06 ANALISI PREZZI  
E.07 QUADRO ECONOMICO  
E.08 CRONOPROGRAMMA  
E.09 PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO  
E.10 PIANO DI MANUTENZIONE  
E.11 SCHEMA DI CONTRATTO  
TAV.1 STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO  
TAV.2 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE EUROPA PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.3 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE EUROPA VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 13  
TAV.4 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE EUROPA VARCHI N. 4 – 5 – 6 – 7 - 8 – 9 - 
10  
TAV.5 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE PASUBIO PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.6 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE PASUBIO VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 
– 7  
TAV.7 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE PASUBIO VARCHI N. 8 – 9 – 10 – 11 – 12 
– 13 – 14  
TAV.8 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.9 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 
- 8 -9  
TAV.10 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA VARCHI N. 10 – 11 – 12 – 13  
TAV.11 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE ISOLA VARCHI N. 14  
TAV.12 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.13 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4  
TAV.14 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA VARCHI N. 5 – 6 – 7  
TAV.15 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTANARA VARCHI N. 8 – 9  
TAV.16 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO PLANIMETRIA DI 
INQUADRAMENTO  
TAV.17 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO VARCHI N. 1 – 2 – 3 – 4 - 
5  
TAV.18 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO VARCHI N. 6 – 7 – 8 – 9  
TAV.19 STATO DI PROGETTO: QUARTIERE MONTEBELLO VARCHI N. 10 - 11  
TAV.20 STATO DI PROGETTO: PARTICOLARI COSTRUTTIVI E TIPOLOGICI 
 
di dare atto:  
 
che il quadro economico dell’opera è il seguente: 

copia informatica per consultazione



 
che la somma di cui all’ incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’ art. 45 del D.lgs. 
36/2023, relativamente all’intervento suddetto, è stata correttamente determinata 
a seguito della approvazione da parte del Comune di Parma del relativo Regolamento 
mediante la deliberazione di GC n. 250 del 10/07/2024, applicando la percentuale 
dell’1,8% sull’importo lavori ed il relativo importo sarà ripartito tra i soggetti e per le 
finalità indicate dall’art. 45 citato, con le modalità e i criteri di cui alla contrattazione 
decentrata integrativa del personale e del Regolamento medesimo; 
 
di dare atto che l’intervento di che trattasi comporta una spesa complessiva in conto 
capitale pari ad € 180.000,00 che trova copertura al capitolo 21005440 denominato 

copia informatica per consultazione



“Interventi di mobilità sostenibile, piste ciclabili, traffic calming, bike sharing, car 
sharing, zone 30 (Obiettivo PUMS)” 
 
di dare atto: 
 
che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato 
nell’Ing. Andrea Mancini quale Dirigente del Settore Mobilità e Trasporti, in base al 
decreto sindacale di nomina Rep. DSMG 0000053/2022, Prot. 0242243.I del 
15/12/2022, il quale provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli 
strumenti di programmazione dell’Ente; 
 
che gli oneri di manutenzione e gestione derivanti dall’approvazione del progetto 
esecutivo allegato, possono essere stimati in € 4.000,00/annui a partire dal 2026; 

che la presente deliberazione è relativa ad una misura non generazionale né 
potenzialmente tale, secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvate dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di dare avvio quanto prima alle 
procedure di gara. 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-399   DEL  27/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato 1 
Nome file: TAV 5.pdf 
Nome file: TAV 6.pdf 
Nome file: TAV 8.pdf 
Nome file: E.09_Piano Sicurezza e Coordinamento_rev.01.pdf 
Nome file: TAV 1.pdf 
Nome file: TAV 2_rev.01.pdf 
Nome file: TAV 3.pdf 
Nome file: TAV 7.pdf 
Nome file: TAV 9.pdf 
Nome file: TAV 10.pdf 
Nome file: TAV 19.pdf 
Nome file: E.00_Elenco Elaborati.pdf 
Nome file: E.01_Relazione Tecnica Generale_rev.01.pdf 
Nome file: E.02a_CSA - Parte amministrativa_rev.01.pdf 
Nome file: E.02b_CSA - Parte tecnica.pdf 
Nome file: E.03_Computo Metrico e Manodopera.pdf 
Nome file: E.04_Elenco Prezzi Unitari.pdf 
Nome file: E.05_Costi Sicurezza.pdf 
Nome file: E.06_Analisi Prezzi.pdf 
Nome file: E.07_Quadro Economico.pdf 
Nome file: E.08_Cronoprogramma.pdf 
Nome file: E.10_Piano di Manutenzione_rev.01.pdf 
Nome file: E.11_Schema di Contratto_rev.02.pdf 
Nome file: TAV 4_rev.01.pdf 
Nome file: TAV 11.pdf 
Nome file: TAV 12.pdf 
Nome file: TAV 13.pdf 
Nome file: TAV 14_rev.01.pdf 
Nome file: TAV 15.pdf 
Nome file: TAV 16.pdf 
Nome file: TAV 17.pdf 
Nome file: TAV 18.pdf 
Nome file: TAV 20.pdf 
 
2. Allegato 2 
Nome file: Verbale_di_validazione_timbrato new.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6271 del 15/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6271 del 15/11/2024 del SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI  di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
REALIZZAZIONE ZONE 30. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- CUP 
I91B23000290004. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6271 del 15/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6271 del 15/11/2024 del Settore S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
REALIZZAZIONE ZONE 30. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- CUP 
I91B23000290004. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6271 del 
15/11/2024 del Settore / Servizio  S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE avente ad 
Oggetto: “REALIZZAZIONE ZONE 30. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- 
CUP I91B23000290004. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 26/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-399  del  27/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 29/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 29/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 27/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


